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УВОД

Нарастващата значимост и актуалност на проблема, свързан с

еволюцията на комуникацията и медиите е мотивът за избора на тема на

дисертационния труд.. Появата и развитието на онлайн медиите доведе до

промяна и еволюция не само в публичните комуникации, но и в много аспекти

от нашия живот. Максимален брой хора участват в публичния живот. Те

създават една нарастваща по своя обхват и участници публична сфера. В нея

границите падат и ограниченията, характерни за традиционните медии вече не

съществуват. Създават се множество общности, които се събират по интереси и

дискутират теми, важни за тях.

Актуалността на темата се обосновава на първо място от факта, че

каналите за комуникация в онлайн средата постоянно се развиват и дават

възможност на хората и компаниите да общуват и взаимодействат по нов начин,

на второ място - от това, че тези комуникационни канали в своята същност са

един интересен феномен, тъй като съчетават в себе си не само технологично

развитие, но и социалнен елемент, непознат досега при публичните

комуникации. Още през 1996 г. Николас Негропонте образно описва ефекта от

появата на интернет с думите „10,5 по скалата на Рихтер за социални промени“.

Днес ние вече сме свидетели на казаното от него, тъй като все повече се говори

за общуването в хиперсоциален свят.

Необходимо е и уточнение по отношение на понятията и тяхната

употреба в текста. В изследването терминът публични комуникации се използва

в много по-широк смисъл от познатия – общуване и връзка власт-общество.

Изхождайки от определението за публичност, а именно наличието на

отвореност и взаимодействие; свободна обмяна на информация; обсъждане на

въпроси от общ интерес; грамотност и достъпност; сфера на социална активност

и се вземе предвид, че в онлайн среда комуникацията отговаря на всяко едно

условие, за да бъде публична, то тогава корпоративната комуникация днес може

да се определи като част от публичната комуникация. Това разглеждане и

допълване на понятието е с цел да се представи максимално потенциалът, който

се крие в онлайн средата, както за бизнеса, така и за всеки вид организация.

Успешните примери доказват, че подходите при общуването в онлайн среда са

идентични за публичните фигури, публичните организции и бизнеса.
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Предмет на дисертационното изследване са онлайн медиите, както и

социалните медии и мрежи. Конкретен обект на анализ е тяхното влияние

върху общуването на организациите с техните публики.

На базата на така очертаните предмет и обект, основната тезата, върху

която е изградена дисертацията, е, че онлайн медиите, в това число социалните

медии и мрежи, са нов динамичен фактор в общуването на организациите с

различните публики, което от своя страна е в процес на еволюция и развитие.

Колкото по-добре е развита комуникацията чрез тези канали, толкова по-

успешно се развива една организация в ерата на взаимодействие, споделяне,

търсене, общуване.

Целта на изследването е, от една страна, да потвърди тази теза, а от

друга страна, да предостави на специалистите в областта на комуникацията,

информация за най-новата световна и българска практика, за възможностите и

потенциала на каналите за комуникация онлайн.

За постигането на тази цел са поставени няколко изследователски

задачи:

 Първо, да бъдат разгледани понятията комуникация и

публичност. Да се проследят комуникационните модели, тяхната

същност и чрез тях да се представи еволюцията в комуникацията.

 Второ, да се разгледат в дълбочина онлайн медиите и

предизвикателства, които те носят с появата им. Както и тяхното

въздействие върху публичната среда

 Трето, да се откроят съвременните тенденции в областта на

общуването между организациите и техните публики. Да се докаже

необходимостта от промяната в познатите начини и подходи.

 Четвърто, с помощта на проведено лично изследване, да се

представи начина на употреба на социалните медии и мрежи като

канал за комуникация в България, да се създаде една представителна

картина за случващото се и да се изведадат основни изводи и

препоръки за тенденции в изследваната област.

Дисертационният труд представлява сериозен научен опит в България да

бъде изследвана и изяснена тази тема. Затова проучванията са на две равнища –
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теоритично, на съвременните и авторитетните чужди и български автори,

и емпирично – чрез проведено количествено изследване на начина, по който

организациите у нас използват социалните медии и мрежи за общуване с

публиките.

Обобщено, дисертационният труд съдържа четири части:

В първата част на дисертацията, структурирана в три глави, се

дефинират основните понятия комуникация и публичност. Разглеждат се

различни комуникационни модели, част, от които са адаптирани към новата

онлайн среда. Това е необходимо, за да се види промяната, която е наложена

именно след появата на онлайн медиите. Втората глава в тази част е посветена

конкретно на публичното пространство онлайн и как то се е променило

вследствие на възможността хората да станат активен участник в общуването с

организациите. В третата глава се анализира промяната в публичните

комуникации, която води до нови изисквания при общуването с потребителите.

Във втората част на дисертацията, състояща се също от три глави, са

разгледани симетричния модел, предложен от Груниг и възможността той да се

практикува в условието на Уеб 2.0. Разглеждат се термини като

хиперсоциалност, племена и общности, за да се защити идеята, че за да имат

успех организациите, те не трябва да разглеждат социалните медии и мрежи

само през призмата на технологичното развитие, а трябва да разберат социалния

елемент, който води до използване на потенциала на тези канали за

комуникация. Анализират се едни от най-успешните световни примери, чрез

които да се покаже как компаниите и организациите могат да използват пълния

потенциал на социалните медии и мрежи, така че да се постигне ефективна

комуникация с потребителите.

Третата част на дисертацията е преди всичко емпирична. Тя е посветена

на проведеното изследване на начина на използване на социалните медии като

част от комуникацията с различните публики. В седма глава са представени

методологията и дизайна на емпиричното изследване. Следващата глава е

посветена на анализа на резултатите от проучването, чрез който се установява

как организациите и компаниите в България разбират, променят и използват
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социалните медии и мрежи. Самото проучване е осъществено в рамките на един

месец през 2014 година. Въз основа на резултатите, в последната част на

дисертацията се очертават няколко основни извода и тенденции.

Дисертацията поставя началото на една желана за бъдещето практика -

темата за комуникацията в онлайн среда в България да бъде постоянен обект на

внимание от гледна точка на възможностите, които дава тя, да бъде оценявано

периодично състоянието и тенденциите в развитието от гледна точка на

световната практика и най-високите критерии.

Цялостната работа по дисертацията бе подкрепена от научния

ръководител и Департамент „Масови комуникации” на НБУ, за което изказвам

искрената си благодарност.
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Част I Публични комуникации

Глава 1 Дефиниране на понятия

1.1 Комуникация

Терминът комуникация е един от най-често срещаните и употребявани в

различните хуманитарни и социални науки. Това води до трудност при

поставянето на граници при дефинирането му. За целите на дисертационния

труд се предлага следната работна дефиниция, направена след разглеждане на

редица определения, описващи термина: Комуникацията в основата си е

социален процес. Тя ще бъде разглеждана като общуване между хора, свързани

с обща дейност, които съзнателно предават, споделят информация и знания с

помощта на комуникационни канали.

През последните десетилетия технологичната революция промени много

аспекти на нашия живот. Вероятно една от най-големите трансформации е в

областта на комуникацията. Преди индустриалната революция обществото в

действителност не е познавало феномена масови комуникации, а какво да

кажем за интернет. След появата си интернет навлезе във всеки аспект на нашия

живот, променяйки голяма част от начините ни на комуникация. Същото можем

да кажем и за социалните медии и мрежи. Всяко десетилетие на 20. век предлага

свои революционни теории, свързани с масовите комуникации.

1.2 Комуникационни модели

Разглеждат се едни от най-известните и цитирани комуникационни

модели. Целта е да се покаже до каква степен комуникацията се е развила през

годините, да се разгледат основните акценти във всеки един модел и да се

докаже, че днес тя се превръща в един много по-сложен процес от познатия ни

досега. Една от причините, които може да се посочи за това твърдение е, че след

появата на интернет каналите за комуникация стават много, променят се бързо,

едни отпадат, други се появяват. В тази среда ролята на потребителя,
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значението на обратната връзка се превръщат в основа за успеха на

комуникацията.

Разгледаните и анализирани комуникационни модели, независимо, че

някои от тях са разработени преди повече от 70 години, дават една ясна картина

за еволюцията на комуникацията след появата на разнообразни средства за

масова комуникация. С появата на различните технологии и тяхното развитие,

комуникациционният процес става все по-сложен и към всеки следващ модел се

добавя нов елемент, за да се представи комуникацията. За да съществува

ефективна комуникация са необходими няколко основни фактора, които след

разглеждането на моделите в тази част, могат да се обобщят по следния начин:

 Изпращач

 Съобщение

 Канал за комуникация

 Получател/аудитория

 Ефект

 Шум

 Обратна връзка

 Установяване на общност

 Лидери на мнение

 Сложен процес

 Социални мрежи

Всеки един от тези термини съществува в различните комуникационни


[…]


поставят и няколко основно тенденции за развитието на публичния

комуникатор през 21.век.

Промяната, случила се след развитието на технологиите, е очевидна. Все

повече предизвикателства се появяват пред хората, които професионално се

занимават с публична комуникация. Публичността е част от общуването в

онлайн среда – днес всяка една комуникация, не само с институциите е

публична. Компаниите, разговорите между тях и потребителите, между самите

потребители са достъпни за всеки един, който има интерес.

Публичността, която е основна част от ПР професията и важен фактор,

определящ успеха на организациите, се завърна. Свободната обмяна на

информация, обсъждането на въпроси от общ интерес, независимо дали става

въпрос за държавна институция или компания, грамотност и достъпност;

социална активност, възможността за участие и диалог – всичко това освен, че

обобщава термина публичност, е и описание на средата онлайн.

Организациите разбират необходимостта, че информацията трябва да

бъде достъпна за всеки, който има нужда от нея и тази информация трябва да

отговаря на нуждите на хората, а не на личните интереси. Разговорът с

потребителите е публичен, но това не трябва да ги плаши, напротив този факт

трябва да бъде приет и да бъде превърнат в един от основните позитиви на

компаниите.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Целта на дисертационния труд бе да извърши задълбочено научно-

изследователско проучване на проблема за промените в публичните

комуникации след появата на онлайн медиите. Изследването бе осъществено в

резултат на продължителна и фокусирана аналитична работа. За постигането на

тази цел бяха използвани голям брой автентични източници от САЩ, Европа и

други страни с принос към комуникационната наука. Наред с използваната

научна литература беше проведено и количествено изследване сред 150

организации и компании в България.

Съчетаването на теоретичния и емпиричния анализ даде възможност да

се докаже тезата, че онлайн медиите, в това число социалните медии и мрежи са

нов динамичен фактор в общуването на организациите и компаниите с

различните публики, което от своя страна е също така в процес на еволюция.

Колкото по-добре е развита комуникацията чрез тези канали, толкова по-

успешно се развива една организация в ерата на взаимодействие, споделяне,

търсене, общуване.

Изследването потвърждава, че комуникацията в онлайн среда играе и ще

продължава да играе съществена роля в съвременното общество, като

отговорното и ефективно прилагано общуване ще допринесе за положително

развитие на организациите във всяка една област. Специалистите, които се

занимават с този вид комуникация са изправени пред предизвикателството да

следят постоянно тенденциите в световен мащаб, да бъдат готови да развиват

знанията и уменията си, тъй като различните социални медии и мрежи изискват

различни знания и умения.

Също така изследването доказва, че комуникацията е един сложен и

последователен процес, който се развива с много големи темпове през

последното десетилетие. Необходимо е цялостно преосмисляне на познатия до

момента начин на общуване с публиките и развитието на комуникацията в

посока на взаимодействие и партньорство с потребителите.

Цялостното изследване дава възможност за оформяне на няколко

основни тенденции и посоки на развитие на публичния комуникатор. Това от

своя страна представя една визия за бъдещето, за това какво и как се случва,

както и какво се очаква, какво предстои и какво би могло да се направи за
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успешното развитие на комуникацията между организациите и публиките в

онлайн среда. Несъмнено тенденция, която се очертава по отношение на

компаниите в България е, че едно сериозно преосмисляне на политиката е

необходимо и все повече средства трябва да се отделят за развитието

комуникацията им в онлайн среда, така че да може да се използва пълния

потенциал на вози вид канали за общуване. Съществува потребност от развитие

на специалисти в областта на комуникацията в онлайн среда и осмислянето и

разбирането на организациите за необходимостта от развитие на кадри и

инвестиране в създаването на такъв вид отдели.

Все пак необходимо е да се отбележи, че вече има формирано разбиране

за важността на разглежданата проблематика, както и нагласа в

професионалната общност да се използват вече доказалите се успешни

практики. Разбира се това се много по-често срещано в сферата на бизнеда и не

толкова в сферата на политиката и държавните институции, където все още се

наблюдава едно по-несериозно и кампанийно отношение към налагащата се

промяна вследствие на променените потребители.

Очертаните изводи и заключения кореспондират с първоначалната теза

на изследването. Отвъд направения анализ и предложение на отговор на част от

въпросите свързани с разглежданата тема, дисертацията провокира

допълнителни размисли върху тази проблематика. Жанрът и обемът на

представеното изследване нямат амбицията и възможността да разрешат всички

дилеми, които повдига разглеждания въпрос. Тя по-скоро може да послужи като

основа за бъдещи изследвания.
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СПРАВКА ЗА ПРИНОСИТЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Дисертационният труд представлява начало на

систематизиране на научно-излседователски подход при

анализиране на онлайн медиите и публичните комуникации.

2. На основата на реферираната научна литература е проведено

емпирично изследване за приложението на онлайн медиите

(социалните медии и мрежи) в сферата на публичните

комуникации на българските организации и компании.

3. Защитава се тезата, че новите канали за комуникация онлайн

водят до разширяване и утвърждаване на диалога в

публичната сфера, като участниците в него заемат

равностойни роли.

4. Анализът на съвременните научни концепции и теории за

публичността в новата онлайн среда представляват

практически наръчник за специалистите, отговорни за

публичните комуникации на организациите.

5. Резултатите от изследването дават представа за реалната

ситуация за развитието на комуникацията в онлайн среда в

България и могат да послужат като ориентир за специалистите

в сферата на публичните комуникации.

6. Разработени са методология и дизайна на подготовка,

провеждане и систематизиране на резултатите от изследване

на организациите в България и назина на използване на

социалните медии и мрежи като канал за комуникация с

потребителите. Методологията е приложима за периодично

провеждане на оценка за ролята на онлайн медиите при

публичните комуникации и представяне на различни

тенденции за развитие в тази сфера.
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