Становище

От проф. Владимир Асенов Михайлов, доктор на изкуствознанието,

Нов български университет, направление 3.5 Обществени комуникации

и информационни науки (научна специалност: кинознание, киноизкуство

и телевизия), за дисертационния труд „Онлайн медии и публични

комуникации”, представен за придобиване на образователната и научна

степен „доктор” с кандидат Десислава Атанасова Данкова.

Подходих към представения дисертационен труд „Онлайн медии и публични

комуникации” на Десислава Данкова с нагласата, че подобно заглавие предполага

повече футурологичен, отколкото констативен характер на текста. Действителността се

оказа точно обратната. Докторантката е заложила почти изцяло на констативния

характер с цел да представи тезата си, че онлайн медиите, в това число социалните

медии и мрежи, са нов динамичен фактор в общуването на организациите с различните

публики, едно общуване, което от своя страна е в процес на еволюция и развитие.

Перспективите пред този „процес на еволюция и развитие”, сами по себе си интересна

тема, не са включени обстойно в труда, по-скоро са загатнати като съпътстваща

информация. Цялото внимание е насочено към задълбочено изследване на моментното

статукво в областта на налагащите се онлайн медии и тяхната определяща роля в

публичните комуникации по света и специално в България.

Доколкото изборът на гледната точка за разработване на дисертационния труд е право

на докторантката, ще се съсредоточа върху текста такъв, какъвто е. А той определено

заслужва адмирации по отношение на проникновеното изследване от няколко гледни

точки на предпоставената теза.

На първо място не мога да не отбележа основната изходна позиция, че колкото по-

добре е развита комуникацията чрез новите онлайн канали през второто десетилетие на

21. век, толкова по-успешно ще се развива всяка една организация в епохата на

взаимодействие, споделяне, търсене, общуване. Спор няма, че за разлика от масовите

медии, където общуването с публиката е монолог (общуване „от един към много”),

диалогът и разговорът са предпочитаните средства за участие в онлайн обществата чрез

възможностите на новата технология уеб 2.0 (общуване „от много към много”). Сега

вече масата от хора не е монолитна, а се фрагментира по различните интереси, емоции,

разбирания и вярвания на разнородната по принцип публика. Присъствието на

посредник в лицето на офлайн медиите е станало излишно и познатата ни еднопосочна

комуникация е интерактивна. Правилно е поставен отделно и въпроса за

хиперсоциалния свят, в който живеем. Социалните медии станаха не просто канал за

привличане и взаимодействие с потребителите (термин, който замени разделянето на

публиката на читатели, слушатели и зрители при офлайн медиите), а буквално

промениха начина, по който човек се идентифицира, развива и образова. Намирам за

стойностна отличителна черта на работата отделянето на този проблем в самостоятелна

глава на дисертацията.

Ще посоча и някои от основните изводи на изследването, които ми направиха отлично

впечатление. Ще ги изброя като дадености подред: Социалните медии и мрежи стават

част от комуникационната стратегия на организациите. Промените, свързани с

общуването в онлайн среда, са постоянни и за постигане на желан ефект трябва да се

следят тенденциите и веднага да се прилагат в конкретната работа. Всяка една социална

мрежа има своя култура на комуникация, което означава, че няма универсална формула

за успех. Необходими са нов тип специалисти, които да осигурят ползотворно

общуване чрез онлайн медиите. За да се извлекат реални ползи за организациите от

общността е необходимо новите управленски стратегии да бъдат критични, за да се

преразгледа ролята на взаимодействието с потребителите и да се преосмислят

границите на корпорациите.

Резултатите и анализът на данните от анкетното проучване в България с въпроси по

темата на дисертацията очертават една успокоителна картина, че поне в сферата на

онлайн медиите и публичната комуникация сме в крак с модерния свят. Винаги съм се

отнасял предпазливо към подобни анкети със случайно отговарящи хора (макар и

специалисти) в анонимните условия на интернет общуването, но този път ми се иска да

вярвам на отговорите. Ако не от друго, то от патриотични подбуди.

В заключение, дисертационният труд „Онлайн медии и публични комуникации” на

Десислава Данкова има качествата на завършена научно-изследователска работа в

своята област, поради което давам положителна оценка за присъждане на

образователната и научна степен „доктор”.

23 ноември 2015 г.

Подпис: